
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  42  DEL  21-06-2016 
 

 

OGGETTO:  DOMANDA DI AMMISSIONE AI BENEFICI E PROVVIDENZE 

DI LEGGE A VALARE SULLA L.R. 53/98, L. 183/89, L.R. 13/07 E 

29/97.  APPROVAZIONE PROGETTO PER "MIGLIORAMENTO, 

RIPRISTINO ED AMPLIAMENTO DEI SENTIERI E DEI 

PERCORSI NATURALISTICI IN LOCALITA' "VALLONE 

LACERNO" (PRIORITA' 1) - ANNUALITA' 2017 

 
 

L’anno  duemilasedici  il giorno  ventuno del mese di  giugno  alle ore  13:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 42 del 21-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di conservazione del 
proprio patrimonio, intende migliorare e manutenere i sentieri montani per favorire lo sviluppo del 
turismo montano e la gestione delle emergenze connesse al contesto montano;  
 
RICHIAMATE le L.R. n. 53/98, L. 183/89 e L.R. 13/2007 e 29/97 che prevedono e regolamentano il 
patrimonio naturale e le risorse per le opere richiamate; 
 
VERIFICATA la sussistenza ed il rispetto delle condizioni della legge sopra richiamata; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 09/2016 con la quale è stato approvato il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici - triennio 2016/2018, che comprende l’intervento in oggetto;; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 10/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
gli esercizi 2016-2017-2018 e il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2016-2017-2018; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla richiesta di finanziamento per il miglioramento, ripristino e 
ampliamento dei sentieri e dei percorsi naturalistici in località Vallone Lacerno (priorità 1) per 
l’annualità 2017; 
 
VISTO il progetto preliminare predisposto dal personale dell’ufficio tecnico comunale ad oggetto: 
“miglioramento, ripristino e ampliamento dei sentieri e dei percorsi naturalistici in località Vallone 
Lacerno”; 
 
VISTO il progetto preliminare per un importo complessivo di € 139.900,02; 
 
PRECISATO che detto progetto, redatto ai sensi dell’art. 17 e seguenti del DPR 207/2010, si compone 
di relazione illustrativa, inquadramento territoriale e urbanistico, planimetria generale d’intervento, 
stima dei lavori, prime indicazioni sul PSC, quadro tecnico economico; 
 
VISTO il seguente quadro economico del progetto preliminare:  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 42 del 21-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
 
 
RITENUTOdi poter approvare il progetto preliminare delle opere richiamate così come progettato; 
VISTO il D.l.vo n° 163/2006; 
VISTO il D.P.R. del 21.12.1999 n. 554 
VISTO il D.P.R. del 05.10.2010  n. 207; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 42 del 21-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi 
LL.PP – T.A.  e Finanziario: 
 
f.to Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il progetto preliminare dei lavori per il “miglioramento, ripristino e ampliamento dei 

sentieri e dei percorsi naturalistici in località Vallone Lacerno” per un importo di €. 139.900,02, 
secondo il quadro di spesa riportato in premessa; 
 

2. di precisare che il Comune di Pescosolido adotterà successivo atto di impegno di spesa per la 
quota di compartecipazione comunale a comunicazione dei finanziamento avvenuto; 
 

3. di incaricare il Sindaco per l’inoltro della relativa richiesta di finanziamento ai sensi della L.R. n. 
53/98, L. 183/89 e L.R. 13/2007 e 29/97  per l’annualità 2017;  
 

4. di precisare:  
1. che l’immobile è di proprietà comunale; 
2. che l’Ente non ha beneficiato di altri finanziamenti similari ; 
3. che l’intervento è immediatamente attuabile ;  
4. che l’intervento e inserito nel piano triennale delle opere pubbliche; 
5. che l’Ente partecipa alla spesa dell’opera nella misura del 10% dell’importo totale di 

progetto; 
6. che l’intervento riveste la priorità 1;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs 267/00. 
 

 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 42 del 21-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  28/06/2016          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  21-06-2016, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,   28/06/2016          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 


